
 1 

 

 
COMUNE DI CARFIZZI    SERVIZIO - AREA TECNICA 
          *** 

DETERMINAZIONE 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

N.34/REG.UTC  DATA 10/04/2024 

 

OGGETTO: 

SERVIZIO DI RACCOLTA, TRASPORTO E SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SOLIDI 
URBANI, DEI MATERIALI DA RECUPERO DEL COMUNE DI CARFIZZI 
AFFIDAMENTO AGLI STESSI PATTI E CONDIZIONI, NELLE MORE 
ESPLETAMENTO NUOVA GARA, ALLA DITTA SEA SRL DI ROCCA DI 
NETO(KR) – PRESA ATTO PROCEDURA SU PIATTAFORMA MEPA 
CIG: B11DB9BD54 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO CHE: 
- con Decreto Sindacale n. 2 del 20/01/2023 è stato conferito al sottoscritto ing. Antonio Domenico 

Renzo la responsabilità dell’Area Tecnica del Comune di Carfizzi; 

- con contratto di appalto di appalto n. 2 del 28.07.2021, veniva affidato il servizio di raccolta, 
trasporto e smaltimento dei rifiuti solidi urbani e dei materiali da recupero per mesi 24, alla 
ditta SEA Servizi Eco ambientali srl con sede in Rocca di Neto alla località Gabelluccia - p.iva 
02119750798 - per l’importo complessivo di €. 70.330,00 di cui 66.330,00 per il servizio ed € 
4.000,00 oneri per la sicurezza oltre IVA, al netto del ribasso del 1% per la durata di anni 2(due); 

- il servizio relativo al contratto in parola è stato consegnato in data 01.02.2022, in quanto è stato 
necessario dotare le utenze di pattumiere specifiche per favorire la raccolta differenziata; 

- è in corso di predisposizione la nuova procedura di indizione di gara a procedura aperta da 
effettuare presso la SUA (stazione unica appaltante Provincia di Crotone), giusta  convenzione 
Rep. N.39 del 04/10/2016 sottoscritta  in data 26/09/2016, dal Comune di Carfizzi (KR) per 
l’adesione alla Stazione Unica Appaltante (S.U.A) qualificata come Centrale Unica di 
Committenza della Provincia di Crotone, attraverso la forma convenzionale di cui all’art. 30 del 
TUEL e di accordo tra Pubbliche Amministrazioni di cui all’art. 15 della Legge 241/90;  

- è stato richiesto alla ditta SEA Servizi Eco ambientali srl con sede in Rocca di Neto alla località 
Gabelluccia - p.iva 02119750798, prima per le vie brevi e successivamente con nota del 
03.04.2024 protocollo n. 1232, la disponibilità a proseguire a stessi patti e condizioni, il servizio di 
raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti solidi urbani e dei materiali da recupero del comune di 
Carfizzi, dalla scadenza del contratto fino  al 31 maggio 2024; 

- la ditta SEA Servizi Eco ambientali srl con sede in Rocca di Neto alla località Gabelluccia - 
p.iva 02119750798, ha fatto confermato quanto già preannunciato, facendo pervenire al 
protocollo dell’Ente al n. 1251 del 05.04.2024, una nota con la quale comunica la disponibilità ad 
eseguire il servizio anzi detto agli stessi patti e condizioni di cui al contratto n. 02 del 28.07.2021 
 

CONSIDERATO QUINDI CHE: 

- è necessario avviare una nuova procedura di gara per l’affidamento del servizio di raccolta e 
trasporto dei rifiuti urbani e servizio di raccolta differenziata porta a porta ed assimilati; 

- l’attivazione della procedura da parte della SUA-CUC della Provincia di Crotone richiede un 
tempo minimo non inferiore a due mesi (valutando sia la fase preparatoria di predisposizione 
del capitolato e della documentazione di gara sia la fase di svolgimento della procedura 

 



 2 

stessa) e dunque attualmente una previsione ottimistica porterebbe a stimarne la conclusione 
entro maggio 2024; 

- appare impossibile rispettare i tempi di una procedura, anche negoziata che, come noto, si 
connota comunque per taluni adempimenti procedimentali di taglio pubblicistico, per 
l’individuazione di un nuovo operatore economico;  
 

VALUTATO, pertanto, che anche i tempi per la realizzazione di un’autonoma procedura comparativa 
sono incompatibili con la necessità di un urgente espletamento del servizio di raccolta e trasporto dei 
rifiuti urbani e servizio di raccolta differenziata porta a porta ed assimilati, al fine di garantirne la sua 
prosecuzione senza soluzione di continuità, nella misura dovuta per il mantenimento della sua piena 
e continua funzionalità;  
 
CONSIDERATO CHE: 

- occorre garantire la continuità del servizio di raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti solidi 
urbani e dei materiali da recupero, nelle more di svolgimento delle procedure necessarie per 
l’individuazione del nuovo operatore economico che dovrà espletare il servizio in parola; 

- risulta vantaggioso per l’Ente proseguire il servizio nel periodo di svolgimento delle procedura di 
affidamento agli stessi patti e condizioni di cui al contratto precedente, in considerazione tra 
l’altro del rincaro dei principali prezzi delle materie prime degli ultimi anni, quali gasolio, mezzi 
meccanici ecc.; 
 

RITENUTO, conseguentemente, che l’unica soluzione concretamente percorribile, al fine di garantire 
la continuità del servizio, consisterebbe nell’ affidare in via diretta all’operatore economico uscente, 
che può assicurare determinate caratteristiche di prezzo e di servizio, anche e soprattutto 
relativamente ai tempi di attivazione e completamento della nuova gara da parte della SUA-CUC;  
 

RICHIAMATO l’ art. 50 del D.Lgs. 36/2023 che prevede per i contratti di servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie  le seguenti modalità “b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, 
anche senza consultazione di più operatori economici,” 

 

ATTESO che la particolare struttura del mercato con limitate alternative, tenuto altresì conto del 
grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto contrattuale (esecuzione a 
regola d’arte e qualità della prestazione, nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti) e della competitività 
del prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento, 
l’affidabilità dell’operatore economico e l’idoneità a fornire prestazioni coerenti con il livello 
economico e qualitativo atteso, rappresentano i presupposti di fatto che motivano l’ adozione  del 
presente affidamento; 

 
VERIFICATO che ai sensi dell’articolo 36, comma 6, del Decreto Legislativo 18 Aprile 2016, n. 50, e 
ss.mm.ii. il Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a 
disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni 
(M.E.P.A.) e, dato atto, pertanto che con tale sistema gli acquisti possono essere effettuati secondo 
tre modalità: 

- “Ordine diretto (OdA)”, cioè l’acquisto diretto da catalogo in base alle offerte pubblicate dai 
fornitori; 

- “Richiesta di offerta (RdO)” grazie alla quale l'amministrazione può richiedere ai fornitori, 
selezionandoli liberamente tra quelli abilitati, diverse e ulteriori offerte personalizzate sulla base 
di specifiche esigenze; 

- “Trattativa Diretta” rivolta ad un unico operatore economico, che consente di negoziare 
direttamente con un unico operatore economico riducendo notevolmente le tempistiche e 
consentendo così procedure più immediate nell’acquisto di qualsiasi bene o servizio; 
 

STABILITO quindi di procedere all’affidamento del servizio di raccolta, trasporto e smaltimento dei 
rifiuti solidi urbani e dei materiali da recupero, per il periodo che va dalla scadenza del contratto rep. 
2/2021 fino al 31 maggio 2024 e comunque fino all’individuazione del nuovo operatore economico, 



 3 

attraverso la Trattativa Diretta sul MePA, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a) del D.Lgs. n. 
36/2023, da espletarsi interamente in modalità telematica, con richiesta di (RdO), sul Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), con operatore economico iscritto al MePA e 
abilitato al bando; 
 
CONSIDERATO CHE: 
- per il prosieguo dell’iter amministrativo, in ottemperanza alle vigenti disposizioni di cui alla citata 
Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i., si è reso necessario acquisire dall’Autorità per la Vigilanza sui 
Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice di Identificazione del procedimento di 
selezione del contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG), in base a quanto 
previsto dall’art. 3, comma 2, della deliberazione del 15.02.2010 delle stessa Autorità CIG: 
B11DB9BD54;  
 
VISTA la propria determina di decisione contrarre A.T. n° 32 del 05/04/2024 di AFFIDAMENTO AGLI 
STESSI PATTI E CONDIZIONI, NELLE MORE ESPLETAMENTO NUOVA GARA, ALLA DITTA SEA 
SRL DI ROCCA DI NETO (KR). 
 
PRESO ATTO CHE:  
- l’importo complessivo contrattuale del servizio, per il periodo dalla precedente scadenza 

contrattuale al 31.05.2024, corrisponde a n. 4 mesi con importo per mese fissato da contratto in 
€. 2.930,42 di imponibile, pertanto l’importo totale per mesi 4 è €. 11.721,68 oltre iva al 10%; 

- l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 140.000,00 euro e 
che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento del servizio sopra specificato, ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, mediante affidamento diretto senza 
procedimento di gara; 

- le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di eseguire il servizio 
in continuità per motivi di igiene pubblica trattandosi di raccolta dei rifiuti solidi urbani; 

-  

RILEVATO che tale servizio è reperibile sul mercato elettronico della Pubblica Amministrazione che 
permette di effettuare ordini per acquisti sotto soglia di beni, servizi o lavori offerti da una da una 
pluralità di fornitori, scegliendo quelli che meglio rispondono alle proprie esigenze attraverso le 
modalità di ordine diretto di acquisto (RdO) o trattativa diretta; 

PRECISATO che l’utilizzo del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) con le 
suddette forniture dell’ordine diretto e della trattativa diretta presenta i seguenti benefici: 

- riduzione dei costi del processo di acquisto e dei tempi contrattazione; 
- potenziale espansione della base fornitori, tale da permettere una facile individuazione di Ditte 

sempre più competitive; 
-  

VISTO CHE: 
- si ritiene possibile affidare alla ditta SEA Servizi Eco ambientali srl con sede in Rocca di Neto alla 
località Gabelluccia - p.iva 02119750798, che con nota del 03.04.2024 protocollo n. 1232, ha dato 
disponibilità a proseguire, agli  stessi patti e condizioni, il servizio di raccolta, trasporto e smaltimento 
dei rifiuti solidi urbani e dei materiali da recupero del comune di Carfizzi, periodo dalla precedente 
scadenza contrattuale al 31.05.2024 e comunque fino all’individuazione del nuovo operatore 
economico; 
- trattasi di operatore economico che per competenza ed esperienza dimostrata, nonché per il 
possesso della specifica documentazione, presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria 
all’esecuzione del servizio; 
- che con trattativa stipulata sul MEPA n. 4234033 la ditta SEA Servizi Eco ambientali srl ha offerto 
di proseguire, agli stessi patti e condizioni, il servizio di raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti 
solidi urbani e dei materiali da recupero del comune di Carfizzi, per il periodo dalla precedente 
scadenza contrattuale al 31.05.2024, corrisponde a n. 4 mesi con importo per mese fissato da 
contratto in €. 2.930,42 di imponibile, pertanto l’importo totale per mesi 4 è €. 11.721,68 oltre iva al 
10%; 
- l’obbligazione è stata perfezionata mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi 
dell’art. 18 comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023; 
 



 4 

 

VISTO il D.U.R.C. On Line del 23/12/2023, n. protocollo INAIL_41849570, con scadenza validità 
21/04/2024, dal quale si evince che la società S.E.A S.R.L, con sede in Località Gabelluccia, 
snc, Rocca di NETO, - P.I. 02119750798, è in regola con i versamenti dei contributi assicurativi;  
 

DATO ATTO, inoltre, che: 

-  ai sensi dell’art. 18, comma 1 del suddetto D.Lgs. n. 36/2023, il contratto è stipulato, a pena di 

nullità, in forma scritta ai sensi dell’allegato I.1, articolo 3, comma 1, lettera b), in modalità elettronica 
nel rispetto delle pertinenti disposizioni del codice dell’amministrazione digitale, di cui al decreto 
legislativo 7 marzo 2005, n. 82, in forma pubblica amministrativa a cura dell’ufficiale rogante della 
stazione appaltante, con atto pubblico notarile informatico oppure mediante scrittura privata. In caso 
di procedura negoziata oppure per gli affidamenti diretti, mediante corrispondenza secondo l'uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata 
o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014. I capitolati e il computo metrico estimativo, 

richiamati nel bando o nell'invito, fanno parte integrante del contratto; 

- gli interventi in parola, saranno soggetti alle disposizioni di cui all’art. 1, comma 629, lett. b), della 
legge 190/2014 (legge di stabilità 2015) che ha introdotto il nuovo metodo per il versamento dell’IVA, 
cd “split payment” a partire dal 01 Gennaio 2015; 

 
CONSTATATO che il sottoscritto dichiara di non avere conflitti di interesse ai sensi dell’ex art. 6 bis 
della Legge n. 241/90, così come introdotto dalla Legge n. 190/2012; 
 
RITENUTO AFFIDARE la prosecuzione al servizio essenziale di raccolta, trasporto e smaltimento 
dei rifiuti solidi urbani e dei materiali da recupero, periodo dalla precedente scadenza contrattuale al 
31.05.2024 e comunque fino all’individuazione del nuovo operatore economico, nelle more di 
espletamento della procedura di gara di aperta presso la stazione appaltante di Crotone per 
l’individuazione del nuovo operatore economico; 
 
VISTI  
- il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

-  l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 
- il Regolamento comunale di contabilità; 
-  il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti 
locali”; 
VISTO lo Statuto Comunale dell’Ente; 
VISTA la documentazione predisposta per l’avvio della procedura è ritenuta la stessa adeguata allo 
scopo, 

 
DETERMINA 

 
1) di approvare la premessa forma quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2) DI AFFIDARE il servizio di “raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti solidi urbani e dei materiali 
da recupero, per il periodo decorrente alla precedente scadenza contrattuale al 31.05.2024 e 
comunque fino all’individuazione del nuovo operatore economico”, alla ditta SEA Servizi Eco 
ambientali srl con sede in Rocca di Neto alla località Gabelluccia - p.iva 02119750798, che ha 
offerto di proseguire il servizio per il periodo sopra specificato con importo per mese fissato da 
contratto in €. 11.721,68 oltre iva al 10% come da trattativa stipulata dul MEPA n. 4234033,  
3) DI DARE ATTO CHE: 
- in ottemperanza alle vigenti disposizioni di cui alla citata Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. 
all’affidando appalto è stato assegnato il seguente CIG: B11DB9BD54; 
4) DI PRENDERE ATTO che l’importo a base di gara è pari ad €. 11.721,68 oltre iva al 10% ; 
5) DI DARE ATTO, che la somma totale di €. 12.893,85 IVA 10% compresa, discendente dalla 
presente determinazione si farà fronte con i fondi comunali allocati sul capitolo 10950303/1 del 
Bilancio Comunale anno 2024 in corso di approvazione; 



 5 

8) DI RICONOSCERE l’improcrastinabilità del presente atto stante la necessità di garantire il servizio 
di raccolta dei rifiuti; 
9) DI STABILIRE, ai sensi dell’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 quanto appresso: 
a) i pagamenti in conto o a saldo in dipendenza del presente contratto sono effettuati mediante 

accredito su apposito conto corrente bancario o postale acceso presso banche o presso la 
Società Poste Italiane S.p.A.; 

b) l’appaltatore ha l’obbligo di comunicare a questa Stazione Appaltante, tempestivamente e, gli 
estremi identificativi del conto corrente di cui al precedente comma nonché, nello stesso termine, 
le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di esso; 

c) è fatto obbligo all’appaltatore, pena la nullità assoluta del presente atto, di osservare, in tutte le 
operazioni ad esso riferite, le norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 
13 agosto 2010, n. 136; 

10) DI STABILIRE che il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi dell’articolo 20, del D.Lgs 
N. 36/2023 sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, con 
l’applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e che al fine di 
consentire l’eventuale proposizione del ricorso ai sensi dell’articolo 120 del codice del processo 
amministrativo, sono altresì pubblicati, nei successivi due giorni dalla data di adozione dei relativi atti, 
il provvedimento che determina le esclusioni dalla procedura di affidamento e le ammissioni all’esito 
delle valutazioni dei requisiti soggettivi, economico-finanziari e tecnico professionali; 
11) DI NOMINARE ai sensi dell’art. 15, del D.Lgs n. 36/2023 che il Responsabile Unico del 
Procedimento è l’ing. Antonio Domenico Renzo; 
12) DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 
13) DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, 
che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 
finanza pubblica; 
14) DI DARE ATTO che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà 
trasmessa al Responsabile Ufficio ragioneria per la prescritta attestazione di regolarità contabile e 
copertura finanziaria di cui all’art. 183, comma 9, del T.U. 18 agosto 2000, n 267 e diverrà esecutiva 
con l’apposizione della predetta attestazione; 

15) DI DARE ATTO che l’originale della presente determinazione sarà trasmessa ed inserita nella 
raccolta generale e cronologica presso l’Ufficio di Segreteria comunale ed inserita nella raccolta 
cronologica del Registro annuale del Settore n. 3; 
16) DI DISPORRE, secondo i principi dell’ordinamento, la pubblicazione del presente atto all’Albo 
Pretorio on line, per la durata di 15 giorni dalla data di esecutività, per fini cognitivi in ordine ad ogni 
eventuale tutela giurisdizionale dei cittadini amministrati. 
  

   

Il Responsabile dell’Area Tecnica 
      f.to   Ing. Antonio Domenico RENZO 

                                                                                    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 6 

COMUNE DI CARFIZZI  
PROVINCIA DI  CROTONE 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

DETERMINA N. 34 DEL  10/04/2024 CIG B11DB9BD54        

RESPONSABILE UFF. TECNICO 
 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti dell’art.183 comma 7 del 

TUEL, ATTESTA la copertura finanziaria della spesa di cui alla presente determina. 
 

 
IMPEGNI DI SPESA 

Impegno Anno / Sub Gestione Capitolo Articolo 
Miss/Progr 

Piano dei Conti 
Importo 

2024/509 2024 / 1 CP 10950303 1 
9 / 3 

1.03.02.11.999 
€ 12.893,85  

 

 

 
 
CARFIZZI, lì     
 
Il Responsabile del Procedimento                 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
   f.to (Gennaro De Fazio Aversa) 

 
                           f.to  (Dott. Mario Antonio AMATO) 

  
 

 
 

 

 

La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio dell'Ente per quindici giorni 

consecutivi  

                                                       dal ____________________ 

Data, lì   

                                                                          Il Responsabile delle pubblicazioni 
 

 


